



مصاحبه یرگین با گرینزپن رئیس پیشین فدرال رزرو آمریکا

بحران اقتصادی در آمریکا چقدر زیاد است؟ گرینزپن برای طفره رفتن می‌گوید کمتر از ۵۰ درصد. اما یرگین با طرح پرسشی دیگر سعی می‌کند که پاسخی دقیق‌تر بگیرد. یرگین که به یاد دارد چند ماه قبل گرینزپن گفته بود "بیش از یک سوم" می‌پرسد: بنابراین بیش از یک سوم، اما کمتر از ۵۰ درصد. بله؟ گرینزپن نیمه جدی و نیمه شوخی می‌گوید: بله؛ ۴۲/۳۵ درصد. و بلافاصله می‌گوید "پیش بینی بیشتر هنر است تا علم"

گرینزپن سالها در مقام ریاست فدرال رزرو بوده و روحیه مردان

در ماه اکتبر سال جاری میلادی گفتگوی جالبی بین آلن گرینزپن و دانیل یرگین به دعوت مؤسسه CERA انجام شد که حاوی مطالب بسیار مهمی بود. این مطلب در نظر دارد تا گزارشی از اهم مطالب مطرح شده در این گفتگو را به خوانندگان مجله ارائه دهد.

در این مصاحبه یرگین به عنوان میزبان و گرینزپن به عنوان میهمان شرکت کرده بودند و یرگین سؤالات مهمی درباره اقتصاد ایالات متحده و اقتصاد جهان از گرینزپن می‌کند. در ابتدا یرگین این سؤال جنجالی حال حاضر اقتصاد آمریکا را مطرح می‌کند که احتمال بروز

نظر خود در این زمینه برسید مگر اینکه دچار افت قابل ملاحظه‌ای در رشد اقتصادی شوید"

گریزین در خصوص حباب مسکن می‌گوید: "ایالات متحده یکی از چهل کشوری است که در آن نرخ بهره به دلیل فشارهای ضد تورمی ناشی از پایان جنگ سرد و باز شدن اقتصاد جهانی دچار افت قابل توجهی شده است. نیروهای بین‌المللی بسیار مسلط هستند این نیروها نرخ‌های بهره ما را به شدت کاهش داده و سرکوب می‌کنند." و می‌گوید امیدوار است که مردم برای درک مسائل فوق به فصل آخر کتاب "عصر آشوب" که عنوانش "آینده‌ای غیب‌گویانه" است توجه کنند. در اینجا یرگین سؤال جالبی از گریزین که در حدود دو دهه در بطن اقتصاد ایالات متحده و جهان بوده می‌کند "به نظر شما مهمترین نگرانی آینده اقتصاد جهانی چیست؟" رئیس پیشین فدرال رزرو آمریکا می‌گوید: نابرابری درآمدی در صدر لیست دغدغه‌ها قرار می‌گیرد. او در ادامه می‌افزاید: شما نمی‌توانید از منافع رشد بازار کاپیتالیستی بدون حمایت بخش عمده‌ای از مردم، و یا همه آنها، منتفع شوید. اگر این احساس را دارید که منافع حاصل از سرمایه‌داری عادلانه توزیع نشده دیگر این سیستم نمی‌تواند این مسئله را تحمل کند. در همین خصوص او تأکید ویژه‌ای بر بهبود فرصت‌های مطالعاتی در کشور دارد.

آخرین سؤال یرگین از گریزین نیز جالب است. یرگین می‌پرسد که با توجه به رشد ۷۰ درصدی اقتصاد ایالات متحده در دوران ۱۸ ساله مسئولیت گریزین در فدرال رزرو آیا این موفقیت نتیجه شانس و اقبال بوده و یا عمدتاً مهارت؟ پاسخ گریزین نشان می‌دهد که او خود را بیشتر فردی خوش شانس می‌داند تا ماهر. او می‌گوید: "نیروهای اقتصادی جهان در حال حاضر دارای تأثیر زیادی بر رویدادهای اقتصادی هستند.

در نتیجه قدرت بانک‌های مرکزی نسبت به سال‌های قبل به شدت کاهش یافته است. در واقع نیروی متعادل‌کننده‌ای در بازار جهانی وجود ندارد." در ادامه می‌گوید که علاوه بر اینکه او و تیمش شانس خوبی داشته‌اند، بودن در دوره ضدتورمی کار را برای آنها ساده‌تر هم کرده بوده است. اما گریزین معتقد است که در حال حاضر اقتصاد ایالات متحده در یک نقطه عطف قرار دارد. او می‌گوید: "جانشینان من نمی‌توانند این کار را به همان سادگی که من و همکارانم انجام دادیم انجام دهند. من قویاً معتقدم که تغییرات پس از سقوط شوروی از آن تحولاتی بود که فقط یکبار اتفاق می‌افتد و به نظر می‌رسد که دیگر ما اوج دوران ضد تورمی را رد کرده ایم. حال به آن سو رسیده‌ایم و در حال نزول هستیم. احتمال قوی آن است که فشارهای تورمی رو به صعود خواهد بود، هر چند نه به این زودی."

آن محیط که به اقتضای آداب آن حرفه درون گرا بار می‌آیند، در او ملکه شده است. اما در این گفتگو گرم تر، برون گراتر و صمیمی‌تر از آنچه از او انتظار می‌رفت شرکت کرد.

دو نفر پس از گپ و گفته‌های ابتدایی به سراغ مسائل جدی رفتند. گریزین معتقد بود که سهم رویدادهای غیرقابل پیش‌بینی در بروز بحران اقتصادی از مقدار یک سومی که چند ماه پیش برآورد کرده به دلیل بازارهای مالی و افزایش حجم خانه‌های به فروش نرسیده در آمریکا بیشتر شده است. اما از سوی دیگر ادعا می‌کند که اوضاع اقتصادی به دلیل افزایش سهولت در بازارهای مالی جهانی و کاهش اختلالات ناشی از رفتارهای تروریستی (که آن را اقتصاد ترس می‌نامد) در چند هفته قبل در حال بهبود بوده است. اما در عین حال گریزین بر این اعتقاد است که اقتصاد جهانی رو به بهبود رفته

از وضعیت خوبی برخوردار نیست. گریزین می‌گوید انرژی چه قبل از حضور وی در فدرال رزرو، چه حین مسئولیتش، چه پس از آن همواره توجه او را به شدت جلب کرده است. او دلیل این موضوع را مقیاس بزرگ انرژی و تأثیر زیاد آن بر اقتصاد عنوان می‌کند. او در عین حال بر این باور است که مردم از میزان شکنندگی رابطه با انرژی آگاهی ندارند و در ادامه می‌گوید: "ما در این کشور به سطحی رسیده ایم که مصرف نفت را می‌توانیم به شدت کاهش دهیم." راه کار او برای تحقق این مسئله اعمال مالیات سه دلار بر هر گالن بنزین، مشابه اروپاست. با این تفاوت که این اعمال مالیات باید به طور تدریجی انجام شود و برای خانواده‌های کم درآمد هم تخفیف قائل شوند.

یرگین سؤالی را در مورد کتاب اخیر و بسیار جنجالی گریزین یعنی "عصر آشوب؛ مخاطرات دنیای جدید" عنوان می‌کند و می‌پرسد آیا او همچنان که بسیاری در مورد این کتاب می‌گویند معتقد است که علت اصلی جنگ عراق ذخائر نفت و گاز آن کشور بوده است؟ او بلافاصله توضیح می‌دهد که بحث اصلی او، برخلاف استنباط بسیاری، دسترسی به ذخائر نفتی عراق نیست بلکه محور اصلی بحث او ریسک دستیابی صدام حسین به سلاح‌های خاص و تسلط او بر خلیج فارس و نهایتاً کنترل ترانزیت نفت از آن منطقه بوده است که قطعاً تهدیدی جدی برای اقتصاد جهانی وابسته به نفت خواهد بود.

یرگین در بخش دیگری از گفتگو در خصوص تغییرات آب و هوایی و گرم شدن زمین می‌پرسد و او می‌گوید: "شواهد علمی روند گرم شدن زمین مسئله قابل ردی نیست" اما او از موفقیت راه‌حلهای ارائه شده، همچون تجارت آلودگی برای کنترل این مشکل اظهار شک می‌کند و می‌گوید: "اگر تکنولوژیهای لازم برای ایجاد تغییرات معنی دار وجود نداشته باشد شما نمی‌توانید به اهداف مورد

نابرابری درآمدی در صدر لیست دغدغه‌ها قرار می‌گیرد شما نمی‌توانید از منافع رشد بازار کاپیتالیستی بدون حمایت بخش عمده‌ای از مردم، و یا همه آنها، منتفع شوید